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NÁZOV BAKALÁRSKEJ PRÁCE:

ZARIADENIE NA AUTOMATICKÉ MERANIE CHARAKTERISTÍK AKUMULÁTOROV

ANOTÁCIA
Cieľom tejto práce je navrhnúť a postaviť zariadenie na automatické meranie charakteristík

batérií, konkrétne vybíjacia krivka a zostávajúca kapacita. Zariadenie bude riadené

mikrokontrolerom, údaje budú prichádzať zo senzorov napätia, prúdu a teploty. Nameraná

charakteristika bude uložená na externé pamäťové médium. Zariadenie bude slúžiť na dlhodobé

testovanie batérií.

KĽÚČOVÉ SLOVÁ
Snímač, Arduino, akumulátor, volt-ampérové charakteristiky, vybíjacia krivka, nabíjacia krivka,

kapacita, napätie, regulovaná záťaž, pulzná šírková modulácia, životnosť, nabíjací cyklus.

BACHELOR’S THESIS TITLE:
DEVICE FOR AUTOMATED MEASUREMENT OF BATTERY CHARACTERISTICS

ABSTRACT
The aim of this work is to design and build a device for automatic measurement of battery

characteristics, namely the discharge curve and the remaining capacity. The device will be con-

trolled by a microcontroller, data will be read from voltage, current and temperature sensors.

The measured characteristic will be stored on an external storage medium. The device will be

used for long-term testing of batteries.

KEY WORDS
Sensor, Arduino, battery, volt-ampere characteristics, discharge curve, charging curve, capacity,

voltage, regulated load, pulse width modulation, longevity, charging cycle.
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Zoznam skratiek a veličín

I [A] Current (Prúd)

U,V [V] Voltage (Napätie)

R [Ω] Resistance (Odpor)

C [Ah] Capacity (Kapacita)

P [W] Power (Výkon)

PWR Power (Napájanie)

GND Ground (Zem)

VCC Voltage at the Common Collector (Napájacie napätie)

PWM Pulse Width Modulation (Pulzná šírková modulácia)

USB Universal Serial Bus (Univerzálna sériová zbernica)

SD Secure Digital card (SD karta)

PCB, DPS Printed Circuit Board (Doska plošných spojov)

THT Through-hole technology (Označenie pre komponenty

s drôtovým vývodom)

SMD Surface Mounted Devices (Komponenty pre povrchovú

montáž)

AC Alternating current (Striedavý prúd)

DC Direct current (Jednosmerný prúd)

SCL Serial Clock

SDA Serial Data

I2C Inter Integrated Circuit Bus

SPI Serial Peripheral Interface

MOSI Master Out Slave In

MISO Master In Slave Out

CS Chip Select

SS Slave Select

SD Secure Digital
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Úvod

Životnosť akumulátorov je s nástupom elektromobility pomerne často preberaná téma.

Obsahom tejto práce je zostaviť krátky prehľad o technológiách používaných pri testovaní

životnosti a v druhej časti návrh a realizácia podobného zariadenia. Zariadenie bude schopné

zaznamenávať napätie a prúd v reálnom čase a následne vypočítať kapacitu akumulátora.

Z uložených dát potom bude možné vyhodnotiť pokles kapacity s pribúdajúcim počtom nabíjacích

cyklov. Zariadenie bude obsahovať programovateľnú regulovanú záťaž, ktorá je schopná vybíjať

batériu vopred nastaveným konštantným prúdom.

Práca je rozdelná do piatich kapitol. V prvej kapitole je rozobratá teória degradácie

akumulátorov a následne prehľad zariadení určených na priemyselné účely. Kapitoly 2 a 3 sa

venujú návrhu vlastného zariadenia ovládaného mikrokontrolerom, spoločne s jeho konštrukciou.

Štvrtá kapitola je venovaná experimentu a zberu dát. Výsledky sú interpretované v závere tejto

práce.

1. Teoretická časť

1.1. Degradácia kapacity akumulátora

Akumulátory začínajú degradovať odo dňa ich výroby. Vo väčšine prípadov sa jedná o

lineárny proces a pokles kapacity je hlavne funkciou počtu nabíjacích cyklov a veku. V každom

akumulátore pracujúcom na elektrochemickom princípe, dochádza k presunu iónov medzi

katódou a anódou. Nabitím akumulátoru sa ióny presúvajú z katódy na anódu. Vybíjaním sa tok

iónov obracia. Časom sa vplyvom oxidácie (hlavne u lithium-ionových článkov) znižuje počet

iónov schopných preniesť elektrický náboj.

Tento dej negatívne ovplyvňuje aj teplota. Podľa spoločnosti Cadex Electronics, ktorá

testuje batérie, úplne nabitá lítium-iónová batéria stratí po roku typického skladovania približne

20 percent svojej kapacity. Zvýšením teploty nad 38°C (100 °F) je toto číslo až 35%. [1]

Okrem strát spôsobených starnutím sú hlavnou príčinou degradácie u olovených batérií

sulfatácia a korózia mriežky. Podstata tohto javu je postupný vznik kryštálov síranu olovnatého

(PbSO4) na elektródach. Na rozdiel od pôvodného amorfného síranu sa vzniknuté kryštály

zúčastňujú premien aktívnej hmoty elektród len vo veľmi obmedzenej miere. Následkom toho

dôjde k zníženiu kapacity akumulátora. Tento proces je čiastočne zvrátiteľný napríklad nabíjaním

nesymetrickým striedavým prúdom. [2] , [3]

1.2. Testovanie kapacity a životnosti akumulátorov

Kapacita akumulátoru predstavuje mieru energie, ktorú dokážeme do akumulátoru uložiť.

Pri testovaní kapacity sa kontroluje schopnosť batérie dodávať určité množstvo prúdu pri

požadovanom napätí počas stanoveného času.

𝑊 = 𝑈. 𝐼. 𝑡 [ 𝐽 ] (1.1)
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Pri akumulátoroch sa väčšinou kapacita udáva v Ampérhodinách [Ah] alebo

miliampérhodinách [mAh]. Táto jednotka poskytuje lepšiu predstavu o využití daného

akumultátoru. Napríklad, akumulátor s kapacitou 2 Ah, teoreticky dokáže dodávať konštantný

prúd 2 A po dobu 1 hodiny.

𝐶 = 𝐼. 𝑡 [𝐴ℎ, 𝐴, ℎ] =
𝑈

𝑅
. 𝑡 = [𝐴ℎ, 𝑉, 𝛺, ℎ] (1.2)

Existuje viacero noriem, ktoré predpisujú postup, ako akumulátory testovať. Napríklad

norma ČSN EN 60623 ed. 3 (36 4350) - Akumulátorové články a baterie obsahující alkalické nebo

jiné nekyselé elektrolyty – Uzavřené větrané nikl-kadmiové hranolové akumulátorové články

Tieto normy napríklad stanovujú, pri akej relatívnej kapacite sa akumulátor považuje za

nevyhovujúci a je nutné ho vymeniť.

𝑆𝑜𝐻 =
𝑎𝑘𝑡𝑢á𝑙𝑛𝑎 𝑘𝑎𝑝𝑎𝑐𝑖𝑡𝑎

𝑝ô𝑣𝑜𝑑𝑛á 𝑘𝑎𝑝𝑎𝑐𝑖𝑡𝑎
. 100% (1.3)

Hlavné dôvody testovania:

- Určenie, kde sa akumulátor nachádza na jeho krivke životnosti.

- Určenie nutnosti výmeny

- Detekcia slabých/chybných článkov a chybných medzičlánkových spojení

- Zber a analýza dát

- Exeprimentálne overenie nových technológii

[4]

1.3. Druhy akumulátorov

Akumulátory sa najčastejšie rozdeľujú podľa ich chemického zloženia, a to na:

• Olovené (Pb)

• Nikel-kadmiové (NiCd)

• Nikel-metal hybridové (NiMH)

• Lithium-iónové (Li-ion)

• Lithium-polymérové (Li-pol)

• Ostatné

Každý nich má svoje zdanlivé výhody a nevýhody, preto sa rôzne typy používajú v rôznych

aplikáciách.
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Typ Napätie na 1

článok [V]

Životnosť (počet

cyklov)

Energetická

hustota

[Wh/kg]

Samovybíjanie

[% /deň]

Pb 2 >1000 30 0,1

NiCd 1,2 1000 39 1

NiMH 1,2 500 57 1,5

Li-ion 3,6 600-1000 100 0,5

Li-pol 3,6 600-1000 150-200 0,5

Tab. 1.1 - Prehľad parametrov batériových článkov rôzneho chemického zloženia [5]

Typ Výhody Nevýhody
Pb + vysoká kapacita

+ dlhá životnosť
+ nízke samovybíjanie
+ schopnosť dodávať vysoké
nárazové prúdy

- vysoká hmotnosť
- väčšie rozmery
- ekologicky nešetrné (olovo)


[…]


prúd nie je možné sledovať prúdovým senzorom, nakoľko ide o oddelený obvod. Nabíjanie je

rozdelené na 3 časti. Kým napätie na batérii nedosiahne hodnotu 3V, je nabíjací prúd konštantný

a obmedzený na 10% maximálnej hodnoty. Po prekročení 3V sa aktivuje plný nabíjací výkon, s

maximálnou hodnotou prúdu 2,5 A. V poslednej časti sa batéria nenabíja konštantným prúdom ale

konštantným napätím.
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Obr. 4.4 - Nabíjacia krivka nabíjačky MP2636 [21]

4.3. Automatický cyklus

V automatickom cykle prebieha striedanie nabíjacej a vybíjacej fázy. Užívateľ si môže

zvoliť požadovaný vybíjací prúd. Cyklus je ukončený prerušením napájania pre Arduino. Pre

výpočet kapacity je potrebné vynásobiť hodnotu prúdu, celkový počet meraní v jednom cykle a

uplynulý čas medzi jednotlivými vzorkami. Predpokladáme, že prúd bol konštantný. Hodnotu je

následne potrebné vydeliť 3600, aby bol výsledok v mAh, čo je štandardná jednotka pre kapacitu

malých akumulátorov.

𝐶 =

𝐼 ∗ 𝑛𝑚 ∗ 𝑡𝑝

3600
[𝑚𝐴ℎ, 𝑚𝐴, 𝑠, 1] (4.1)
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Záver

Táto práca sa venovala návrhu a výrobe zariadenia pre automatické meranie charakteristík

akumulátorov typu 18 650. Prvú časť predstavuje rešerš o akumulátoroch a ich fungovaní

všeobecne a o technológii priemyselne používaných testovacích zariadení. Zvyšné časti sú

venované návrhu a výrobe vlastného zariadenia. Po analýze požiadaviek na zariadenie boli

urobené simulácie v programe LTSpice a následné zvolené komponenty s potrebnými

parametrami, ktoré boli osadené na DPS vlastného návrhu a vlastnej výroby. Ako mikrokontroler

bol zvolený Arduino Mega 2560. Riadiaci kód bol napísaný v programe ArduinoIDE, ktorý je

založený na programovacom jazyku C a C++. Jednotlivé veličiny je možné počas testovania

sledovať na sériovom monitore alebo sériovom plotteri v rozhraní ArduinoIDE. Namerané dáta

obsahujú nabíjaciu a vybíjaciu krivku, prúd prechádzajúci záťažou a teploty tepelne zaťažovaných

súčiastok.

Maximálny vybíjací výkon zariadenia bol experimentálne zistený a predstavuje hodnotu

6,5W pre jeden kanál, čo je menej ako sa očakávalo. Bolo dokázané, že zariadenie funguje aj

v automatickom režime, ale pre nedostatok zozbieraných dát nebolo možné určiť počet cyklov

predstavujúcich životnosť akumulátoru. Taktiež nebolo možné sprevádzkovať ukladanie dát na

pamäťovú kartu, kvôli chybnému priradeniu pinov. Oprava by si vyžadovala prepracovanie

návrhu DPS a opätovnú výrobu a osadzovanie. Ako náhrada bola použitá komunikácia cez USB

a sériový monitor. Okrem toho bol nahradený snímač prúdu. Pôvodne sa počítalo s trojkanálovým

snímačom INA3221, ktorý komunikuje prostredníctvom zbernice I2C. Počas testovania

pravdepodobne došlo k poškodeniu čipu a následnej strate komunikácie. Kvôli skladovej

nedostupnosti INA3221 boli ako náhrada použité 2 čipy ACS712 s analógovým napäťovým

výstupom.

Maximálny nabíjací príkon (stav, keď obe nabíjačky nabíjajú batérie) predstavuje 25W.

Vďaka veľkej ploche DPS a keramickému púzdru výkonových rezistorov, na krátkodobé

používanie pri 80% výkone, pri vybíjaní nie je potrebné aktívne chladenie. Nad 90% výkonu, už

rezistory dosahujú teploty 90°C a bolo by dobré chladiť ich aj aktívne.

Návrhy na zlepšenie:

- Pre ďalšie využívanie by bolo vhodné umiestniť zariadenie do krabičky, aby nedošlo

k poškodeniu, a taktiež by mohla obsahovať ventilátor alebo pasívny chladič s veľkou

plochou. Krabička by taktiež mohla obsahovať ďalšie svorky alebo konektory, aby bolo

zariadenie kompatibilné aj s inými typmi Li-ion alebo Li-pol batérii s rovnakým

menovitým napätím (napríklad batérie mobilných telefónov)

- Voľba vhodných pinov na SPI komunikáciu s SD kartou

- Navrhnúť umiestnenie prúdových senzorov tak, aby bolo možné merať prúd aj pri nabíjaní

- Meranie napätia realizovať izolovanými svorkami, aby odpovedalo skutočnému napätiu

na batérii. Súčasné riešenie neberie do úvahy úbytok napätia na svorkách, ani rozdiel

potenciálov na nabíjačke a batérii

- Pri ďalšich itéráciách by bolo vhodné použiť DPS s ochrannou maskou kvôli zamedzeniu

vzniku nechcených skratov a pohodlnejšie osadzovanie komponentov. Taktiež pri návrhu

preferovať širšie trasy a viac miesta medzi nimi, čo by zlepšilo odvod tepla a uľahčilo

montáž

- Použitie dvoch nabíjacích relé pre skutočné nezávislé dvojkanálové meranie a úsporu času.
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- Lepšie filtrovanie šumu, ktorý je při kombinácii cievok s veľkou indukčnosťou a vysokej

frekvencie PWM veľký.

- Lepšia ochrana proti náhodnému prepólovaniu (Iné zapojenie Schottkyho diódy)

- Ochrana proti náhodnému prepólovaniu batérie v držiaku
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