Oponentní posudek na bakalářskou práci Adama Karase na téma „Zařízení pro

automatické měření charakteristik akumulátorů“

Bakalářská práce Adama Karase je orientována na problematiku automatizace životnostních zkoušek a měření

vybíjecích charakteristik elektrochemických článků. Tvůrčí přínos autora spočívá v návrhu a v realizaci HW a SW

části testovacího zařízení, v ověření jeho funkce a provedení testovacích měření.

V první části jsou shrnuty významné informace o problematice vlastností elektrochemických článků, o

základních měřeních na těchto článcích a o průmyslových výrobcích pro měření charakteristik článků a

provádění životnostních zkoušek.

Druhá část práce uvádí postup návrhu testovacího zařízení, jsou představeny hlavní komponenty zařízení, tato

část obsahuje rovněž podrobné obvodové schéma zařízení, kusovník a popis simulačního modelu vybíjecího

obvodu pro testovaný článek včetně srovnání výsledků získaných simulačním modelem a měřením na

realizovaném vybíjecím obvodu. Jsou uvedeny podrobnější specifikace vybraných komponent (mikrokontrolér

Arduino Mega, měřicí členy, nabíječka, čtečka karet, displej, relé, navržená a vyvinutá zátěž tvořená pulsně

řízeným odporem).

Ve třetí části je popsán návrh desky plošného spoje a její realizace a je uveden popis SW vybavení pro

mikrokontrolér Arduino.

V další části práce jsou uvedeny některé výsledky z testování zařízení, například změřené vybíjecí

charakteristiky. V závěrečné části práce jsou shrnuty provedené aktivity a dosažené výsledky.

Práce splnila stanovené cíle, pouze dílčí etapy se nepodařilo stihnout (například součinnost se čtečkou karet).

Kladně hodnotím zejména to, že se student dokázal zorientovat v návrhu i realizaci HW a SW části a výsledkem

je funkční a ověřené zařízení.

Po formální stránce je práce zpracována pečlivě a přehledně, má logickou stavbu, překlepy se v ní prakticky

nevyskytují, kvalita grafické části je velice dobrá. Student vhodně pracuje s informačními zdroji.

K práci mám tyto dotazy resp. připomínky:

1. V přehledové tabulce 1.1 na str. 10 jsou zastoupeny Li články velmi stručně, některé typy Li článků mají

velmi odlišné parametry od těch, které jsou uvedeny v tabulce. Dělení článků Li na Li-ion a Li-pol není

systematické.

2. Jakému typu Li článků odpovídá vývojový diagram 2.2?

3. Vysvětlete, proč závislost střední hodnoty proudu řiditelné zátěže na poměrné době sepnutí v grafu na

straně 21 není lineární. Jaký by byl ideálně průběh zvlnění výstupního proudu na poměrné době

sepnutí u RL zátěže?

4. Jaká je šířka silových spojů na desce plošných spojů a jak jste ji určil?

5. Proč je proud měřen jen 1x za 30 sekund? Pravděpodobně se tím ztrácí část informací o jeho velikosti,

resp. střední hodnotě.

6. Bylo by vhodné více přiblížit parametry testovaného článku (např. katalogový list v příloze).

V práci hodnotím zejména dobrou orientaci studenta v předmětné problematice a jeho schopnost samostatné

tvůrčí technické práce. Předloženou práci doporučuji k obhajobě a hodnotím stupněm B.

V Praze dne 15.6. 2022 prof. Ing. Jaroslav Novák, CSc.